_____________________________________________________________________________

ATA DA CONVENÇÃO DO NÚCLEO MDB AFRO NACIONAL

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, das
9h30 às 13h, reuniram-se de forma híbrida, presencialmente na SHIS QL 12 Conjunto
7, casa 17 – Lago Sul,  Brasília/DF, CEP 71630-275 e virtualmente pela plataforma
Zoom, conforme link:  https://us06web.zoom.us/j/85169292413, os filiados ao partido,
para a Convenção Nacional dos Núcleos MDB, com a seguinte programação:
09h30 – Abertura dos trabalhos;
10h – Convenção da JMDB;
10h30 – Reunião de trabalho do MDB SOCIOAMBIENTAL e PROTEÇÃO ANIMAL;
11h – Convenção do MDB DIVERSIDADE;
11h30 – Reunião de trabalho do MDB TRABALHISTA;
12h00 – Convenção do MDB MULHER;
12h30 – Convenção do MDB AFRO;
13h – Encerramento
A abertura dos trabalhos ocorreu com a preleção do nosso Presidente Nacional, o
Deputado Federal Baleia Rossi, que saudou a todos ressaltando a importância dos
núcleos  dentro  do  partido.  Enfatizou  sobre  a  união  dos  membros,  humildade,
respeito,  liderança  e  a  colaboração  de  todos  os  filiados.  Salientou  as  nossas
conquistas, solicitou empenho, dedicação e trabalho, para que possamos filiar mais
pessoas. Sublinhou que nessa nova gestão, os núcleos terão uma ferramenta para
filiação, a qual verificará a quantidade de pessoas que cada núcleo arregimentar para
o  MDB.  Por  fim,  desejou  sucesso  a  todos  com  harmonia,  trabalho  dedicação  e
competência.  A  lista  de  presença  link:  https://forms.gle/x4iVnqxJShEaX7Ry9,  com
153 assinaturas. O Núcleo Afro reuniu-se das 12h30 às 13h, para eleição da Diretoria
Executiva – Gestão 2023/2025. Assumiu os trabalhos na presidência,  Nestor José
Maria Neto, que declarou instalada a Convenção do Núcleo do MDB Afro Nacional e
convidou  para  integrar  a  mesa  dos  trabalhos  como  secretária,  Regina  Célia  da
Silveira  Santana.  Acresce-se  à  mesa  dos  trabalhos  a  Deputada  Federal  por
Pernambuco, Iza Arruda, Aloísio Nascimento do Paraná, Jacy Ribeiro Proença de
Mato Grosso,  Daniel  Ribeiro  do Distrito  Federal  e José Eronildo  Narciso da Silva
(Eron) do Ceará. Prosseguindo os trabalhos, o presidente fez uma breve exposição
sobre as finalidades do Núcleo Afro, agradecendo a presença e convidando todos os
presentes para participarem ativamente das atividades do Núcleo. Registre-se que
todos  os  membros  da  mesa  de  abertura,  se  pronunciaram  acerca  do  apoio  e
fortalecimento da causa negra e o empoderamento e desenvolvimento político dos
afro-brasileiros. Dando continuidade nos trabalhos, passou-se para o pleito eleitoral,
informando que houve o registro tempestivo de duas chapas: 1) Martin Luther King e
2) Milton Gonçalves, concorrentes a esta Convenção do Núcleo MDB Afro Nacional.
Contudo,  os  integrantes  das  duas  chapas  se  compuseram  e  decidiram  pela
apresentação de chapa única. Os presentes foram inquiridos pela secretária, sobre a
eleição da chapa única, como não houve objeção e todos foram unânimes em afirmar
que havia consenso quanto à nova composição, foi declarada eleita por aclamação, o

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  R
E

G
IN

A
 C

E
LI

A
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
 S

A
N

T
A

N
A

, F
R

A
N

C
IS

C
O

 D
E

 A
S

S
IS

 C
O

S
T

A
 F

IL
H

O
 e

 N
E

S
T

O
R

 N
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
db

na
ci

on
al

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
61

F
-D

9A
E

-A
32

4-
0F

C
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

61
F

-D
9A

E
-A

32
4-

0F
C

C

_____________________________________________________________________________

Núcleo  do  MDB Afro  Nacional,  para o  biênio  2023/2025,  com os  integrantes da
Comissão Executiva Nacional:

Presidente: Nestor José Maria Neto -BA
1ª Vice-Presidente: Aline Nascimento Barrozo Torres -SP
2º Vice-Presidente: Aloísio Nascimento -PR
3ª Vice-Presidente Geral: Cláudia Vicente da Silva- PE
Secretária Geral: Regina Célia da Silveira Santana -SP
Secretária Adjunta: Jacy Ribeiro de Proença -MT
Vice-Presidente Regional Norte: Sirlene Pereira Luz -AC
Vice-Presidente Regional Nordeste: José Eronildo Narciso da Silva -CE
Vice-Presidente  Regional  Centro-Oeste:  Deputada  Distrital  Jane  Klebia  do
Nascimento Silva -DF
Vice-Presidente  Regional  Sudeste:  Sebastião  Rodrigues  Machado  Júnior-  Nayt-
Júnior -RJ
Vice-Presidente Regional Sul: Márcia Teresinha Pinheiro da Rosa -RS
Vogal: Arcanjo Carlos Pimenta -MG
Vogal: Valmir dos Santos -RR
Vogal: Cícero das Chagas Oliveira -MS
Vogal:– Maria da Penha de Souza Menezes -RO

Presidente de Honra: Deputado Federal Otoni de Paula -RJ

DIRETORIAS:

1-Diretoria Institucional
Diretor- Clóvis André da Silva –RS
Coordenador Geral- Elias Júnior -SE
Secretário Geral- Marco Antônio Zito Alvarenga -SP

2- Diretoria Parlamentar
Diretor- Vereador Adam Lopes -AM
Coordenador Geral- Dep. Estadual Lídio Barbosa (Juca do Guaraná) -MT
Secretária Geral- Deputada Federal Helena Lima - RR

3- Diretoria de Financiamento de Candidaturas Negras
Diretor- Arnaldo de Freitas Francisco Assessor Parlamentar –SP
Coordenador Geral- Deputado Federal Otoni de Paula -RJ
Secretário Geral- Daniel Neves de Faria –SP

4- Diretoria de Empoderamento e Fomento
Diretor- Hariany Campelo –AM
Coordenadora Geral- Elaine Luz Vinhatico -BA
Secretária Geral

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  R
E

G
IN

A
 C

E
LI

A
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
 S

A
N

T
A

N
A

, F
R

A
N

C
IS

C
O

 D
E

 A
S

S
IS

 C
O

S
T

A
 F

IL
H

O
 e

 N
E

S
T

O
R

 N
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
db

na
ci

on
al

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
61

F
-D

9A
E

-A
32

4-
0F

C
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

61
F

-D
9A

E
-A

32
4-

0F
C

C

_____________________________________________________________________________

5- Diretoria Social
Diretor- Saulo Spinelly Frorêncio da Cunha -RN
Coordenadora Geral- Glandiomar Silva Lopes –RR
Secretária Geral- Esmeralda Roberto de Souza Lima –CE

6- Diretoria de Empreendedorismo Afro
Diretora Geral- Ana José Alves -MS
Coordenação Geral- Juciane Afrausino Ferreira –RS
Secretaria Geral- Jorge Coutinho –RJ

7- Diretoria de Projetos
Diretor – Marilena da Silva–GO
Coordenador Geral- Juvenal Araújo – DF
Secretária Geral- Reny Lacerda Maria Pedagoga –RO

8- Diretoria de Comunicação
Diretor: Igor Marapara –BA
Coordenador Geral: Adriana Cruz
Secretário Geral: Samuel Moreira

9- Diretoria de Territórios Quilombolas
Diretor- Allyson Vinícius Pinheiro Borges dos Santos (Borginho) -MS
Coordenador Geral- Edenildo Fernandes de Oliveira –MT
Secretário Geral

10- Diretoria Jurídica
Diretor- Marilene Gonçalves de Araújo -MG
Coordenação Geral- Sandra Helena da Silva –RJ
Secretaria Geral- Daniel Pinto Guimarães –RJ

11- Diretoria de Mobilização, Formação Política e Filiação
Diretor- Sérgio Ricardo Alves de Oliveira –AC
Coordenação Geral- Edd Wilson Pereira (Kiko) Cuiabá –MT
Secretaria Geral- Adriana Vasconcellos Vieira de O. Luiz Professora –SP

12- Diretoria de Relações Internacionais
Diretor- Sérgio Santos de Jesus – Professor Michael – BA
Coordenação Geral
Secretaria Geral

13- Diretoria Nacional da Década dos Afrodescendentes
Diretor- Daniel Ribeiro -DF
Coordenação Geral- Jornalista Judy Esteves -BA

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  R
E

G
IN

A
 C

E
LI

A
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
 S

A
N

T
A

N
A

, F
R

A
N

C
IS

C
O

 D
E

 A
S

S
IS

 C
O

S
T

A
 F

IL
H

O
 e

 N
E

S
T

O
R

 N
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
db

na
ci

on
al

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
61

F
-D

9A
E

-A
32

4-
0F

C
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

61
F

-D
9A

E
-A

32
4-

0F
C

C

_____________________________________________________________________________

Secretaria Geral - Professora Rosa Maria Oliveira dos Santos –SC

O  2º.  Vice-Presidente  Aloisio  Nascimento,  foi  agraciado  com  uma  Moção  de
Aplausos, em razão de vencer em 1º. Lugar e ser contemplado com o Prêmio Escola
de Líderes 2023, da Fundação Ulysses Guimarães.

Nada mais havendo a tratar foi encerrada a Convenção, para a eleição, aclamação e
posse da Comissão Executiva do Núcleo do MDB Afro Nacional, biênio 2023/2025.
Do que, para constar eu Regina Célia da Silveira Santana lavrei a presente ata, que
foi lida, achada conforme e firmada por mim e pelo presidente Nestor José Maria
Neto.

_______________________________________________________________
Nestor José Maria Neto

Presidente da Comissão Executiva do MDB Afro Nacional

_______________________________________________________________
Regina Célia da Silveira Santana

Secretária da Comissão Executiva do MDB Afro Nacional

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  R
E

G
IN

A
 C

E
LI

A
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
 S

A
N

T
A

N
A

, F
R

A
N

C
IS

C
O

 D
E

 A
S

S
IS

 C
O

S
T

A
 F

IL
H

O
 e

 N
E

S
T

O
R

 N
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
db

na
ci

on
al

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
61

F
-D

9A
E

-A
32

4-
0F

C
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

61
F

-D
9A

E
-A

32
4-

0F
C

C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 161F-D9AE-A324-0FCC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

REGINA CELIA DA SILVEIRA SANTANA (CPF 128.XXX.XXX-27) em 08/02/2024 11:17:51 (GMT-03:00)
Emitido por: AC Final do Governo Federal do Brasil v1  <<  AC Intermediaria do Governo Federal do Brasil v1  <<  Autoridade

Certificadora Raiz do Governo Federal do Brasil v1 (Assinatura ICP-Brasil)

FRANCISCO DE ASSIS COSTA FILHO (CPF 020.XXX.XXX-31) em 27/02/2024 18:43:02 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

NESTOR NETO (CPF 822.XXX.XXX-04) em 28/02/2024 16:40:34 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://mdbnacional.1doc.com.br/verificacao/161F-D9AE-A324-0FCC